
E-komercijā izmantojamie deklarāciju veidi no 01.07.2021. 
 

 
Deklarācijas 

veids 

Procedūras 

kods 

Izmantojamie 

papildprocedūras 

kodi1 

Kurš iesniedz 

deklarāciju 
Piezīmes  

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 150 eiro, PVN ir 

samaksāts pirkšanas brīdī; 
  

IOSS nosacījumi ir izpildīti; 
 

izmanto pārdevēja IOSS 

numuru 
 

H7 deklarācija 4000 C07 un F48 Pārstāvis, izmantojot 

programmisko saskarni 

(tikai system to system) 

 

Importētāja EORI nav 

obligāts 

 

Juridiskai personai 

IOSS nepiemēro un 

kodu F48 neizmanto 

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 150 eiro;  
 

PVN ir samaksāts pirkšanas 

brīdī, bet sūtījumā ir akcīzes 

preces (tāpēc IOSS 

nosacījumi nav izpildīti) 
 

standarta 

importa 

deklarācija 

4000 C07 Importētājs vai pārstāvis IOSS nepiemēro un 

kodu F48 neizmanto 

 

Deklarācijā nenorāda 

pārdevēja IOSS 

numuru 

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 150 eiro;  
 

PVN ir samaksāts pirkšanas 

brīdī, bet sūtījumā ir preces, 

uz kurām attiecas 

ierobežojumi vai aizliegumi;  
 

izmanto pārdevēja IOSS 

numuru 
 

standarta 

importa 

deklarācija 

4000 C07 un F48 Pārstāvis Ja uz precēm attiecas 

ierobežojumi vai 

aizliegumi, nav atļauts 

noformēt H7 

deklarāciju, bet atļauts 

izmantot IOSS, ja 

izpildīti IOSS 

nosacījumi 

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 150 eiro;  
 

PVN ir samaksāts pirkšanas 

brīdī, bet pārdevēja IOSS 

numurs ir nederīgs 

H7 vai 

standarta 

importa 

deklarācija  

4000 C07 un F49 (ja H7)  

 

C07 (ja standarta 

deklarācija) 

 

H7: 

1) Importētājs (fiziska 

persona), izmantojot 

aplikāciju, vai 

2) pārstāvis, izmantojot 

programmisko saskarni  

(tikai system to system) 
 
 

Standarta importa 

deklarācija: importētājs 

vai pārstāvis 

 

Ja uz precēm 

neattiecas 

ierobežojumi vai 

aizliegumi, atļauts 

noformēt H7 

deklarāciju 

 

Deklarācijā nenorāda 

pārdevēja IOSS 

numuru 

                                                           
1 Aizpildot H7 deklarāciju un importa muitas deklarāciju pasta sūtījumiem aplikācijā (tikai fiziskas personas!), papildprocedūras kodi aizpildās automātiski 



2 
 
Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 150 eiro,  PVN nav 

samaksāts 
 

(deklarāciju iesniedz 

saņēmēja dalībvalstī – 

Latvijā!) 

 

H7 deklarācija 

 

 

4000 C07 un F49 1) Importētājs (fiziska 

persona), izmantojot 

aplikāciju, vai 
 

2) pārstāvis, izmantojot 

programmisko saskarni  

(tikai system to system) 
 

Importētāja EORI nav 

obligāts 

 

Juridiskajai personai 

kodu F49 neizmanto 

 

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 45 eiro, ko viena 

privātpersona sūta otrai 

privātpersonai  bez 

atlīdzības (“dāvana”) 

H7 deklarācija 4000 C08 un 59S 

 

1) Importētājs (fiziska 

persona), izmantojot 

aplikāciju, vai 
 

2) pārstāvis, izmantojot 

programmisko saskarni  

(tikai system to system) 

 

Importētāja EORI nav 

obligāts 

Preču sūtījums ar vērtību 

līdz 45 eiro, ko viena 

privātpersona sūta otrai 

privātpersonai  bez 

atlīdzības (“dāvana”), kurā 

ir atļautais akcīzes preču, 

smaržu un tualetes ūdeņu 

daudzums2 

 

importa muitas 

deklarācija 

pasta 

sūtījumiem 

4000 C08, 59S, 21Z Importētājs (fiziska 

persona) 

Ja šādu sūtījumu 

muito pārstāvis, 

jāiesniedz standarta 

deklarācija 

 

Preču sūtījums ar vērtību 

virs 45 eiro un līdz 150 eiro, 

ko viena privātpersona sūta 

otrai privātpersonai  bez 

atlīdzības (“dāvana”) 

H7 deklarācija 

 

4000 C07 

 

 

1) Importētājs (fiziska 

persona), izmantojot 

aplikāciju, vai 
 

2) pārstāvis, izmantojot 

programmisko saskarni  

(tikai system to system) 
 

Importētāja EORI nav 

obligāts 

Preču sūtījums ar vērtību 

virs 150 eiro un līdz 700 

eiro, ko viena privātpersona 

sūta otrai privātpersonai  

bez atlīdzības (“dāvana”) 

importa muitas 

deklarācija 

pasta 

sūtījumiem 

4000 C08, 29S, 21Z Importētājs (fiziska 

persona) 

Ja šādu sūtījumu 

muito pārstāvis, 

jāiesniedz standarta 

deklarācija 

 

 

                                                           
2 Regulas 1186/2009  27.pants; informācija par akcīzes preču daudzumu atrodama atvērumā “Nekomerciālu preču sūtījumu atmuitošana” 
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Preču sūtījums ar vērtību 

virs 150 eiro un līdz 1000 

eiro 

importa muitas 

deklarācija 

pasta 

sūtījumiem 

4000 

 

 Importētājs (fiziska 

persona) 

Ja šādu sūtījumu 

muito juridiska 

persona vai  pārstāvis, 

jāiesniedz standarta 

deklarācija (sk. nākošo 

ierakstu tabulā) 

 

Preču sūtījums ar vērtību 

virs 150 eiro un/ vai attiecas 

ierobežojumi vai aizliegumi 

standarta 

importa 

deklarācija 

4000 vai 
 

40 vai 61 + 

iepriekšējās 

procedūras 

kods 

 

Papildprocedūras 

kods atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām 

Importētājs (fiziska vai 

juridiska persona) 

vai pārstāvis 

 

 

Skaidrojumi par papildprocedūras kodiem: 

 

C07 – zemas vērtības sūtījumi;  

C08 – sūtījumi, ko viena privātpersona sūta citai; 

F48 – imports saskaņā ar īpašo režīmu, ko piemēro no trešām valstīm un teritorijām importētu preču tālpārdošanai, kā noteikts Direktīvas 

2006/112/EK XII sadaļas 6. nodaļas 4. iedaļā (IOSS gadījumi);  

F49 – imports saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK XII sadaļas 7. nodaļā paredzēto īpašo režīmu importa PVN deklarēšanai un samaksai 

(īpašā režīma gadījumi – (muitas) vispārējais galvojums ar atlikto maksājumu); 

59S – pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums preču importam, kas netiek aplikts ar muitas nodokli saskaņā ar Padomes 2009. gada 

16. novembra Regulu (EK) Nr. 1186/2009, ar kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem, izņemot šīs regulas 

23. pantā minēto, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 53. panta trešo daļu; 

29S – muitas nodoklis 2,5% precēm, kuras privātpersonas saņem sūtījumos no privātpersonām un kuru kopējā vērtība nepārsniedz 700 

eiro, saskaņā ar Regulas Nr.2658/87 I pielikuma pirmās daļas II sadaļas “Īpaši noteikumi” D daļu un tās ikgadējiem grozījumiem; 

21Z – akcīzes nodokļa atbrīvojums nelielas vērtības sūtījumiem, kurus fiziskā persona no ārvalsts, kas nav ES dalībvalsts, nosūta pa pastu 

fiziskai personai Latvijas Republikā un kuri ir atbrīvoti no muitas nodokļa saskaņā ar Padomes 2009. gada 16. novembra Regulu (EK) 

Nr.1186/2009, ar kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem, un likuma “Par akcīzes nodokli” 21. panta piekto 

daļu 


